S. Cyrillus Alexandrinus : « Quomodò potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum ? Dicit explicans : « Firmam fidem mysteriis adhibentes, nunquam in tam subtilibus rebus, illud (quomodò ?) aut cogitemus aut proferamus. » Item : « Non negamus, rectâ nos fide charitateque sincerâ Christo spiritualiter conjungi ; sed nullam nobis conjunctionis rationem secundùm carnem cum illo esse, id profectò pernegamus, idque à

« divinis Scripturis omninò alienum dicimus. »

### CAPUT XXXIII.

#### SS. Patres de reali præsentia

S. Justinus Martyr : « Non enim ut communem panem neque commune potum hæc sumimus ; sed quemadmodum per verbum Dei incarnatus Jesus Christus Salvator noster, et carnem et sanguinem pro salute nostrâ habuit ; sic etiam per preces verbi Dei Eucharistiam factam cibum, ex quo sanguis et carnes nostræ per mutationem caluntur, illius incarnati Jesu et carnem et sanguinem esse edocti sumus. »

S. Gregorius Nyssenus : « Panis est absque semine, absque ullo humano opere nobis paratus. Is desuper invenitur in terris. Panis enim, qui de cælo descendit, qui verus cibus est, qui ænigmaticè hæc historiâ significatur, non corporea quædam res est : quo enim pacto res incorporea corpori cibus fiet ? res autem, quæ incorporea non est, corpus omninò non est. » Item : « Fideillum corporibus conjungitur, ut eâ conjunctione cum immortalis, homo etiam immortalitatis particeps fiat, » etc.

S. Optatus Milevitanus : « Quid enim est tam sacrilegum, quàm altaria Dei, in quibus aliquando et vos obtulistis, frangere, radere, et removere ? in quibus vota populi et membra Christi portata sunt ; quò Deus omnipotens invocatus sit, quò postulatus descendit Spiritus sanctus ; unde à multis pignus salutis æternæ, et tutelâ fidei, et spes resurrectionis accepta est. » Et infra : « Quid est altare, nisi sedes corporis et sanguinis Christi ? » Et infra : « Quid vos offenderat Christus, cujus illic per certa momenta corpus et sanguis habitabat ? » Et infra : « Hoc tamen immane facinus geminatum est, dum fregistis etiam calices Christi sanguinis portatores. »

S. Augustinus : « Mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum carnem suam nobis manducandam, bibendumque sanguinem dantem fideli corde atque ore suscipimus : quamvis horribilus videatur humanam carnem manducare, quàm perimere, et humanum sanguinem potare, quàm fundere. »

S. Cyrillus Alexandrinus : « An fortassis putat ignotam nobis mysticæ benedictionis virtutem esse ? quæ cum in nobis sit, nonne corporaliter quoque facit, communicatione carnis Christi, Christum in nobis habitare ? » Et infra : « Unde considerandum est, non hæ-

« bitudine solùm, quæ per charitatem intelli-  
 « gitur, Christum in nobis esse, verùm etiam  
 « participatione *naturali*. » Et infra : « Non po-  
 « terat enim aliter corruptibilis hæc natura  
 « corporis ad incorruptibilitatem et vitam tra-  
 « duci, nisi naturalis vitæ corpus ei *conjugere-*  
 « *tur* ; non credis mihi hæc dicenti ; Christo,  
 « obsecro te, fidem præbe. »

S. Leo : « Ut ergo umbræ cederent cor-  
 « pori, et cessarent imagines sub præsentia  
 « veritatis, antiqua observantia novo tollitur  
 « sacramento, hostia in hostiam transit, san-  
 « guinem sanguis excludit, et legalis festivitas,  
 « dùm mutatur, impletur. » Item : « Ipsum per  
 « omnia et spiritu et carne gustemus. » Item :  
 « Sic sacræ mensæ communicare debetis, ut  
 « nihil prorsus de veritate corporis Christi et  
 « sanguinis ambigatis. Hoc enim *ore* sumitur,  
 « quod fide creditur, et frustra ab illis *amen*  
 « respondetur, à quibus contra id quod accipi-  
 « tur, disputatur. » Item : « In Ecclesiâ Dei,  
 « in omnium ore tam consonum est, ut nec ab  
 « infantium linguis veritas corporis et sangui-  
 « nis Christi inter communis sacramenta fidei  
 « taceatur. »

Eusebius Emisissenus, vel auctor Sermonis  
 de Corpore Domini : « Recedat omne infideli-  
 « tatis ambiguum, quandoquidem qui auctor  
 « est muneris, ipse testis est veritatis. » Et  
 « infra : « Ad cognoscendum et percipiendum  
 « sacrificium verî corporis, ipsa te roborat po-  
 « tentia consecrantis. » Item : « Verè unica et  
 « perfecta hostia fide æstimanda, non specie,  
 « nec exteriori censenda visu, sed interiori  
 « affectu. » Item : « Invisibilis sacerdos visibi-  
 « les creaturas in substantiam corporis et san-  
 « guinis verbo suo secretâ potestate commu-  
 « tat. » Item : « Quod corpus, sacerdote dis-  
 « pensante, tantùm est in exiguo, quantum  
 « esse constat in toto ; quod cùm Ecclesia fide-  
 « lium sumit, sicut plenum in universis, ita  
 « integrum esse probatur in singulis. » Vido  
 Proclum Constant. de Tradit. Liturg. B.b.  
 Patr. tom. 5, pag. 542, D.

Itaque non intelligentes verba Christi ad  
 privatum cujusque iudicium, sed ex sensu  
 purioris antiquitatis, Apostolis vicinæ, et san-  
 ctitate eminentis, dicamus, non esse dubi-  
 tandum de verbis Christi, nosque ejus corpus  
 et sanguinem in membra nostra recipere :  
 Non hæreamus in carne, secundùm ejus exis-  
 tentiam naturalem, sed perpendamus sacra-  
 mentalcm : quamvis enim lex esum sanguinis  
 prohibeat, Evangelium præcipit, ut bibatur :

Ideoque de veritate carnis et sanguinis non est  
 relictus ambigendi locus : nam panis est ante  
 verba sacramentorum ; ubi accesserit conse-  
 cratio, de pane fit caro Christi : unde, si quid  
 superferit difficultatis, ardore fidei concre-  
 metur ; credentes ubique Deo, nec ei repu-  
 gnantes, etiamsi sensui et cogitationi nostræ  
 absurdum videtur ; quia sensus noster deceptu  
 facilissimus est. Semper igitur adhaerendum  
 auctoritati gravissimæ, quantumvis caro non  
 capiat ; nec cogitandum, quomodò illud fieri  
 possit, quòd etiam secundùm carnem Christo  
 conjugamur, et carnes nostræ per mutatio-  
 nem alantur : nam desuper defluens invenitur  
 in terris, et fidelium corporibus conjungitur,  
 ut immortalitatis sint participes : et altaria  
 portant membra Christi, ut quæ sunt sedes  
 corporis et sanguinis ejus, et in quibus per-  
 certa momenta habitat ; unde Christi carnem  
 et sanguinem fidei corde atque ore suscipi-  
 mus, ut in nobis etiam corporaliter habiet  
 participatio naturali ; et corpori ejus con-  
 juncti ad incorruptibilitatem traducamur, ip-  
 sum spiritu et carne gustantes, cùm illud ore  
 sumatur, quod fide creditur. Quapropter re-  
 cedat omne infidelitatis ambiguum, quando  
 auctor muneris est testis veritatis.

#### CAPUT XXXIV.

##### *De transsubstantiatione.*

Pauca dicemus de transsubstantiatione ex  
 SS. Patribus, daturi pro occasione pleniorcm  
 tractationem, si Deo visum fuerit.

S. Cyprianus : « Panis iste, quem Dominus  
 « discipulis porrigebat, *non effigie*, sed *naturâ*  
 « mutatus. »

S. Cyrillus Hierosolymitanus : « Vinum in  
 « sanguinem *transmutavit*. » Item : « Sub spe-  
 « cie panis datur tibi corpus, et sub specie  
 « vini datur sanguis. » Item : « Ne ergo con-  
 « sideres tanquam nudum panem et nudum  
 « vinum : corpus enim est et sanguis Chri-  
 « sti, secundùm ipsius Domini verba. Quam-  
 « vis enim sensus hoc tibi suggerit, tamen  
 « fides te confirmet, ne ex sensu rem ju-  
 « dices. » Item : « Hoc sciens et pro certissimo  
 « habens, panem hunc, qui videtur à nobis,  
 « non esse panem, etiamsi gustus panem esse  
 « sentiat ; sed esse corpus Christi ; et vinum,  
 « quod à nobis conspicitur, tamen si sensui  
 « gustus vinum esse videatur, non tamen vi-  
 « num ; sed sanguinem Christi esse. »

S. Ambrosius : « Quantis utimur exemplis,  
 « ut probemus, *non hoc* esse, quod natura for-

« mavit, sed quod benedictio consecravit, majoremque vim esse benedictionis quam naturæ, quia benedictione etiam natura ipsa mutatur ! »

S. Gregorius Nyssenus : « Rectè etiam nunc Dei verbo sanctificatum panem in Dei Verbi corpus credimus immutari. » Et infra : « Hæc autem tribuit virtute benedictionis in illud (corpus Domini) rerum, quæ videntur (id est, panis et vini), naturam immutans. »

S. Gaudentius. « Qui de aquâ vinum fecit, et de vino sanguinem suum. »

S. Chrysostomus : « Non sunt humanæ virtutis opera proposita : nos ministrorum locum tenemus : qui verò sanctificat ea et immutat, ipse est. » Item : « Num vides panem ? num vinum ? num sicut reliqui cibi in secessum vadunt ? absit, ne sic cogites. Sicut enim si cera igni adhibita illi assimilatur, nihil substantiæ remanet, nihil superfluit ; sic et hic puta mysteria consumi corporis substantiâ. »

S. Cyrillus Alexandrinus : « Non horremus carnem et sanguinem apposita sacris altari- bus ; condescendens Deus nostris fragilitatibus, influit oblati vim vitæ, convertens ea in veritatem propriæ carnis, ut corpus vitæ quasi quoddam semen inveniat in nobis. »

Eusebius Emisenus : « Quando benedictiæ verbis cœlestibus creaturæ sacris altari- bus imponuntur, antequam invocatione summi Numinis consecrentur, substantia illic est panis et vini ; post verba autem Christi, corpus et sanguis est Christi. Quid mirum est autem, si ea quæ verbo creare potuit, possit creata convertere ? »

S. Remigius Rhemensis : « Caro, quam Verbum Dei Patris assumpsit in utero virginali in unitate suæ personæ, et panis, qui consecratur in altari, unum corpus Christi sunt : sicut enim illa caro corpus Christi est, ita iste panis transit in corpus Christi : nec sunt duo corpora, sed unum corpus. »

#### CAPUT XXXV.

##### *Doctrina Ecclesiæ Græcæ de S. Eucharistiâ.*

Quia Protestantes parùm exercitatis solent persuadere, doctrinam Ecclesiæ suæ in ple-risque convenire cum sententiâ Ecclesiæ Græcæ, operæ pretium esse duximus, ejus Ecclesiæ mentem de S. Eucharistiâ breviter referre.

Dicit patriarcha Constantinopolitanus Hieremias : « In sacrâ Cœnâ post consecrationem et benedictionem, panis in illud ipsum cor-

pus Jesu Christi, vinum autem in illum sanguinem virtute Spiritûs sancti transit et immutatur. Neque verò tanquàm corpus illud sursùm translatum de cœlo iterùm descendat (blasphemum enim hoc est) sed transformatis et transmutatis, gratiâ et invocatione Spiritûs sancti, qui omne hoc perficit et consummat sacramentum, speciebus, per divinas et sacras preces Dominicæque verba, ipso quidem pane in verum corpus Domini, vino autem in verum sanguinem transeunte et immutato. Non igitur ampliùs aut figura aut azyma est ille panis Dominici corporis, qui à sacerdote consecratur, sanetèque tractatur, sed illud ipsum verum corpus Christi, sub speciebus panis contentum. »

Post Hieremiam fuit patriarcha Neophytus, vir catholicus et episcopo Romano consentiens. Neophytum expulsi Cyrillus, qui inter reformatos nutritus, patriarchatum à Turcâ fœdissimè mercatus est, et postea ejusdem jussu, ob varia crimina, capite plexus est ; Cyrillo extincto legitimâ electione successit Parthenius vir catholicus, qui anno 1645, patriarchatum tenebat.

Quia autem Cyrillus Confessionem suam ex sententiâ reformatorum ediderat, opposuerunt se episcopi Græciæ et Orientales. Atque inter illos (referente Isaaco Haberto doctore Sorbonico, in pontificali Ecclesiæ Græcæ) Caryophilus archiepiscopus Sconiensis, qui sic loquitur : « Delere transubstantiationem, est coronis blasphemiarum ; est sese palam ostentare Orientalis Ecclesiæ proditorem, apostolicæ prædicationis apostatam, etc. Hæc est apud Orientales solida, immutabilis, et apostolica fides, quod per conversionem perficiatur mysterium. »

Refert idem Caryophilus varia contra Cyrillum argumenta, quæ hoc loco negligenda non sunt, ut unusquisque intelligat quantum differat sententiâ Ecclesiæ Græcæ à sententiâ Protestantium :

« I. Sacramenta constant ex verbo et elemento ; ergo elementum Eucharistiæ erit panis et vinum : verbum igitur quale erit ? si enim verbum in sacramentis significat actionem quæ fit, ut clarum est in baptismo, verbum Eucharistiæ, ut significet operationem quæ fit, tale profectò erit : *Ego sumo corpus Christi* ; atqui de hoc quidem unquàm ausus est Satan dicere. »

« II. Baptisma exhibet realem et substantialem præsentiam, et baptizantis et baptizati,

« et materiæ Baptismi, aquæ per quam fit ab-  
 « solutio, et illius, quod continenter significa-  
 « tur per Baptisma, scilicet regenerationis :  
 « diverso igitur modo, et non synonymè : ergo  
 « hæc verba : *Accipite, hoc est corpus meum,*  
 « significant in traditione realem et substan-  
 « tialem præsentiam illius, quod continenter  
 « per traditionem significatur, videlicet cor-  
 « poris Domini.

« III. SS. Patres Orientales uno ore docent  
 « omnes, post sanctificationem venerabilium  
 « donorum, sub speciebus et symbolis, quæ  
 « videntur, ipsum subesse Christum, verè rea-  
 « liter, substantialiter.

« IV. Liturgiæ mysterium, communi sancto-  
 « rum Patrum consensu, sacrificium vocari  
 « increumentum, res evidens est. Sacrificium  
 « autem rei viventis oblatio est : vivens autem  
 « non est, nisi quod sub speciebus continetur;  
 « aliàs enim nudum panem sacrificium vocari,  
 « et falsum, et recto Patrum loquendi more  
 « indignum est : Eucharistia communionis so-  
 « lum rationem indueret, incremum verò sa-  
 « crificii nequaquam. » Atque hæc fusè probat  
 « ex Liturgiâ Basilii et Chrysostomi, de quibus  
 « dicit : « Liturgiæ mysterium ab Apostolis tra-  
 « ditum esse Christianis manifestum est.

« V. Quid verò Calvinistæ dicent ad Litu-  
 « rgiam præsanctificatorum, in quâ habetur,  
 « quòd super altare requiescit Christus ?

« VI. Docere præsentiam, sed qualem fides  
 « ipsis exhibet, est docere absentis præsentiam :  
 « idem planè est, ac si quis dicat, cœnare nihil  
 « ab imaginatione cœnandi differre.

« VII. Cur ab ortu recentibus pueris com-  
 « munionem impertirentur Græci ? Nec enim  
 « recens natis pueris, fidei præsentiam Christi  
 « præbere potest; aliter quod obijciunt recens  
 « genitorum labris, vini certè gutta foret : quòd  
 « si vis illam esse communionem, voca etiam  
 « lac è mammâ communionem.

« VIII. Unde videtur impossibile Calvinistis,  
 « fontem miraculorum ipsorum Salvatorem,  
 « simul quidem sedere à dextris Patris, simul-  
 « que sacris signis contineri ?

« IX. Transubstantiatio panis non docet ta-  
 « lem præsentiam. » Quam transubstantiatio-  
 « nem delere, probat esse coronidem blasphemiarum.

« X. Nec Nestorius, nec Monothelitæ, nec  
 « Iconomachi, nec hæreseon in Oriente exor-  
 « tarum ulla, transubstantiationem et præsen-  
 « tiam substantialem negavit.

« XI. Apud Orientales, non solum ortho-

« doxos, sed etiam hæreticos, *Hoc est corpus*  
 « *meum,* semper intellectum est simpliciter,  
 « secundum suam maximè propriam significa-  
 « tionem, » quod probat testimoniis Basilii,  
 « Chrysostomi, etc.

« XII. Si illa verba secundum translationem  
 « per fidem explicatam intelligerentur, quom-  
 « odò Judæis scandalizatis id non explicasset ?  
 « Quanquam etiam hoc indignum ipsâ sapientiâ  
 « Dei, si Calvinistæ verum dicerent. Quomodò  
 « enim conveniebat Servatori nostro rectæ  
 « fidei semina jacenti, nudam et claram non  
 « tradere tanti mysterii congruentissimam ex-  
 « plicationem, sed gratis præbere inutilis scan-  
 « dali occasionem, propter quod multi discipu-  
 « lorum retrorsum abirent ?

« XIII. Hoc ipsum sentire compellet gram-  
 « maticæ constitutionis rectitudo : ibi enim  
 « figuratus sensus locum habet, ubi duo no-  
 « mina substantiva usurpantur, ut : *Petra erat*  
 « *Christus;* hujusmodi enim nominibus expri-  
 « mitur concursus rerum naturâ differentium.  
 « Tropicè igitur ita sendenda sunt, sicut et id :  
 « *Semen est verbum Dei, spinæ divitiæ, sollicitu-  
 « dines et voluptates vitæ,* etc. Ubi verò per de-  
 « monstrativum pronomem propositio effertur,  
 « cum non duarum rerum concursus, sed unius  
 « rei demonstratio significetur, non oportet  
 « tropicè sensum colligere, sicut hic : *Hic est*  
 « *filius meus dilectus : hic est discipulus, qui testi-  
 « monium perhibet;* et in similibus. Si ergo Sal-  
 « vator dixisset : *Hic panis est corpus meum,* esset  
 « aliqua forsân Calvinistis in speciem malè sen-  
 « tiendi excusatio. Cum verò dixerit : *Hoc est cor-  
 « pus meum,* omnem præcidit excusationem. Et  
 « clarum est, emphasim proprietatis, et Aposto-  
 « lorum traditionem, et germanam Ecclesiæ ca-  
 « tholicæ fidem, et sacræ Liturgiæ perpetuum  
 « usum, et unanimum doctorum determinatio-  
 « nem, cogere ut credamus, verbis dominicis  
 « nullum alium inesse sensum, perspicuum  
 « esse, præter eum qui secundum litteram desig-  
 « natur. » Et hoc confirmat testimonio Chry-  
 « sostomi.

« XIV. Quid magnum foret, panem commu-  
 « nem manducare, et Christum imaginari ? He-  
 « bræi cum manna acciperent pane pretiosius,  
 « illud quidem in ore, Christum verò in mente  
 « habebant, quem tunc expectabant, ita ut  
 « manna, Eucharistia Judæis esset; quid enim  
 « differt aut venturum, aut qui jam venerit  
 « Christum cogitare, si cogitatio secundum fi-  
 « dem Christi sacramentum constituit ?

« XV. Si credere est communicare, et æcto

« fidei est actio communionis, ita ut positâ fide  
 « præsens sit Christus, remotâ verò absens,  
 « quomodò Judas, inquit Chrysostomus, Orat.  
 « in Prodit., proditor infidelis existens com-  
 « municat sancto sacrificio ? »

Adit duo Caryophilus per modum objectio-  
 nis et solutionis : « 1<sup>o</sup> Nec verò cuiquam co-  
 « gitatio suboriatur divinum corpus in com-  
 « munionem discerpi et laniari. Non est neces-  
 « sarium, ex eo quòd substantialiter suscipia-  
 « tur, ipsum dentibus conteri et dividi : hoc  
 « enim est carnaliter, sensibiliter, præposterè  
 « mysterium intelligere ; at rursus ex eo quòd  
 « dentibus non conteratur, haud concludere  
 « licet, non esse præsens substantialiter, sed  
 « solo animi sensu intelligi ; subest enim cor-  
 « pus ad modum substantiæ neque naturalem,  
 « neque sensibilem ; sicut enim in cruce corpus  
 « quidem Christi fixum est, divinitas autem  
 « Christi non item, sic in Eucharistiâ symbola  
 « dentibus conteruntur, sed quod continetur  
 « symbolis, manet impassibile. 2<sup>o</sup> At non vide-  
 « tur, sicut dicit Aristoteles 2 de Animâ, c. 6,  
 « videri hominem per accidens, quia per acci-  
 « dentia videtur : sic per opera, id est,  
 « accidentia, non in existentia, sed circumpo-  
 « sita, cernitur Christus, et velatur divinissi-  
 « mum mysterium operimentis circumpositis. »

Hic perpendant reformati, an magistri sui  
 sibi consent, quando dicunt, doctrinam de  
 transubstantiatione esse errorem fundamenta-  
 lem ; quando dicunt, Ecclesiam Græcam non  
 errare in fundamento, quæ tamen docet trans-  
 substantiationem. An fortè continet errorem  
 fundamentalem, quando disputant contra Ca-  
 tholicos ; et non continet errorem fundamenta-  
 lem, ut videantur meritò gloriari de suo cum  
 Græcis consensu ? Ita Joannes Hus tenuit et  
 docuit transubstantiationem ; et tamen apud  
 reformatos est testis veritatis.

#### CAPUT XXXVI.

##### *De sacrificio Missæ.*

Reformati in Angliâ in multis constituunt  
 eundem ordinem Missæ, qui apud Catholicos  
 observatur, juxta librum precum publicarum  
 sive Ministerii ecclesiastici. Totum autem illud  
 officium vocant Liturgiam, vocabulo Græco,  
 quod Missam latine dicimus.

Confessio Augustana, agens de Missâ, dicit  
 eam apud Lutheranos non aboleri, sed retineri,  
 et summâ reverentiâ celebrari, servatis usitatis  
 cæremoniis ferè omnibus.

Joannes Hus tenuit sacrificium Missæ, et

quidem propitiatorium pro vivis et defunctis.  
 Tract. de Sacram. corp. et sang., cap. 1, foli.  
 59, et cap. 4, foli. 40.

Ecclesia Orientalis, uti semper, ita nunc  
 eandem de Missâ doctrinam tenet, quam ipsi  
 vocant Liturgiam. Hanc enim unanimiter  
 agnoverunt Orientales et Occidentales, uti  
 constat ex definitione concilii Florentini. Lu-  
 bet addere sententiam patriarchæ Constanti-  
 nopolitani Hieremiæ agentis de sacrâ Liturgiâ :  
 « Nos eam totam rem sic explicamus, Christum  
 « sacram Hierurgiam, et quæ in eâ continentur  
 « sacra mysteria nobis reliquisse. Quantum  
 « tremenda hæc arcana atque sacrificia ad  
 « placandum Deum peccatis nostris offensum  
 « valeant, Deus ipse demonstravit, etc. ; quantò  
 « magis Christus pro nobis sacrificium et obla-  
 « tionem offerens, reconciliabit nos aeterno suo  
 « Parenti, tum eò integrâ spe ac fiduciâ ad  
 « ejus sacra accedimus mysteria. Mutatur panis  
 « in ipsum corpus Christi, quamdiu quidem  
 « panis hie in propositione situs est, panis  
 « solùm purus et simplex est, ad mysterium  
 « Dei tantùm dicatus : post verò panis ille  
 « verus qui de cælo descendit, efficitur, Ver-  
 « bique ipsâ veritate verè et realiter immuta-  
 « tur ; illud ipsum vivum corpus et sanguinem  
 « Christi sacris ad Deum precibus confectum  
 « atque consecratum habemus. Fit autem in  
 « ipsâ sacrâ Hierurgiâ sanctorum item memo-  
 « ria, ad intercessionem quoque SS. omnium,  
 « exorantes, offerentes, rationalem ex illius  
 « donis et datis, illi ipsi cultum offerimus :  
 « sicque ipsa oblatio perficitur invisibile Sa-  
 « crificium, fitque specierum mutatio in ipsum  
 « corpus et sanguinem Christi, divinâ ope-  
 « rante gratiâ, invisibiliter mysticis precibus  
 « hæc talia dona mutantibus. Et fontes quidem  
 « primi sacrorum Missæ mysteriorum isti fue-  
 « runt : Christus Dominus noster ipse primus  
 « et summus pontifex, et qui ab eo quasi imme-  
 « diatè profluxerunt, ipsi inspectores et mini-  
 « stri ejus SS. Apostoli. Collectio igitur uni-  
 « versarum cæremoniarum S. Hierurgiæ facta  
 « est, 1<sup>o</sup> à divo Jacobo Apostolo Hierosolymitano  
 « episcopo, à S. Basilio brevius, deinde à sancto  
 « Chrysostomo : ex his libris ad hanc usque  
 « diem mysticum offerimus sacrificium ; ita ut  
 « magnæ quidem quadragesimæ, sacri pascha-  
 « tis, dominicis diebus, et quibusdam aliis  
 « magni Basili Liturgiam legamus, atque ex  
 « illâ sacrum oblationis mysterium perficimus,  
 « in aliis autem diebus divum sequamur Chry-  
 « sostomum. Duobus modis divina hæc Hierur-

«*gia et sacrum hoc mysterium nos sanctificat, uno quidem modo, ipsâ mediatione, eò quòd offeruntur dona, sive ipso oblationis actu, eos qui offerunt, sanctificant, et eos pro quibus offeruntur. Deumque illis propitium reddunt: alio autem modo, sacrâ ipsâ participatione et communione; quia nobis verus cibus et potus sunt. Ex quibus quidem modis, primus quidem communis est vivis atque defunctis, secundus autem modus solus viventibus proprius est, cùm mortui nec amplius comedere nec bibere amplius possint.*»

Vident Protestantés, Liturgiam à reformatis Angliæ, Missam à Lutheranis agnoscí, ut frustra sit, quiddid de verbo, *Missâ*, solet moveri. Vident, Joannem Hus, quem suum volunt esse prædecessorem, et veritatis testem, idem de Missâ docuisse, quod nunc docet Ecclesia catholica. Vident Orientalem Ecclesiam, à veritate necessariâ, ut ipsis placet, non aberrantem in negotio præsentí, ab Ecclesiâ Occidentali non dissentire. Atque idèd ea retulimus, ut depositâ nonnihil animositate, ad reliqua intelligenda accedant sedatores.

#### CAPUT XXXVII.

*De antiquitate Missæ, per auctoritatem receptam.*

*Missam* hoc idem esse, quod Græci *Liturgiam* vocant, constat ex probatissimis auctoribus; neque id existimamus à Protestantibus negandum.

Etiã quoad verbum reperitur, Apostolos *Missam* celebrasse, testante de ipsis S. *Lucâ* λαειτουργήτων καὶ αὐτῶν τῶ κυρίου, quod optimè vertitur: *Ipsis autem Liturgiam Domino celebrantibus*; vel, ut Erasmus, *sacrificantibus*, vel, ut versio Vulgata, *ministrantibus autem illis Domino*, ministerio scilicet à Christo Jesu instituto, quod est sacrificium et celebratio Liturgiæ.

In concilio Chalcedonensi, quod est quartum generale, et in quo fuerunt Patres Græci et Latini, expressè legitur, quòd Liturgias sive *Missas* celebraverint. Imò refertur: «*Stephanus presbyter meus fuit; quatuor annis mecum missas celebrabat, mecum communicabat, et communicabat mihi tanquam episcopo.*» Item: «*In libello Ischyronis, lecto in synodo contra Dioscorum archiepiscopum Alex.: «Tanta ausus est, ut etiam frumentum, quod ab imperatoribus, Ecclesiis Lybiæ propter ariditatem illius provinciæ, et quia ibi omninò frumentum non nascitur, præstatum est: in primis quidem ut increta ex ipso*

*hostia offeratur, non permanserit suscipere sanctissimos episcopos illius provinciæ; et ex hoc neque terribile et incruentum sacrificium celebratum est. Cæterùm clarissimæ memoriæ Peristeriæ negotium nullus ignoravit. Cùm enim illa pro suâ animâ in suo testamento jussisset, multam quantitatem pecuniarum præstari monasteriis et pauperibus Ægyptiæ provinciæ, Dioscorus theatrieis personis dispertiri fecit, unde nec bonus odor sacrificii ascendit ad Deum,» etc. Ecce sacrificium incruentum in Ecclesiâ offerri solitum, et quidem pro defunctis.*

Similiter in secundo concilio Carthaginiensi, sub pontificatu Coelestini, cui etiam interfuit S. Augustinus, dicitur: «*Chrismatis confectio, et et puellarum consecratio à presbyteris non fiat; vel reconciliare quemquam in publicâ Missâ presbytero non licere, hoc omnibus placet.*»

In concilio Ephesino præsidens nomine Coelestini papæ Cyrillus dicit: «*Sanctum ac vivificum incruentumque in Ecclesiis sacrificium peragimus, corpus, quod proponitur, similiter et pretiosum sanguinem, non communis nobisque similis hominis cuspisiam esse credentes, sed potius tanquam proprium corpus effectum et sanguinem etiam Verbi, quod omnia vivificat, accipientes.*»

In tertio Carthaginiensi concilio, in quo patriter erat S. Augustinus, dicitur: «*Ut Sacramenta Altaris nonnisi à jejunis hominibus celebrentur. Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum, sive episcoporum seu Clericorum sive cæterorum commendatio faciendâ est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt, jam pransi inventiantur.*»

Ecce rursùm in alio generali concilio, et duobus provincialibus, et sacrificium et commendationem defunctorum, et nomen *Missæ*.

Similia videre licet apud S. Leonem Epist. 81, cap. 2, pag. 416; Justinianum Novell. 7, cap. 11, et Novell. 59, et Gothefridum reformatum in dicta loca.

#### CAPUT XXXVIII.

*Proponitur sententia catholica de Missâ.*

Tenemus cum concilio Tridentino, totâque Ecclesiâ catholicâ, 1<sup>o</sup> *Missam* esse verè et propriè sacrificium; 2<sup>o</sup> *Esse* propitiatorum pro vivis et defunctis. Quod ut rectè intelligatur, operæ pretium erit, idipsum ex Vasquo explicare, ut Protestantés, qui in præcedentibus viderunt sententiam antiquæ Ecclesiæ, liqui-

dius perspiciant, non eam esse difficultatem quam sibi persuadent.

« Sacrificium est nota existens in re, quæ proferitur Deum auctorem vitæ et mortis. « Duplex est genus sacrificii : quoddam enim est absolutum, nempe quod non est alterius sacrificii commemoratio, veluti mactatio peducis, vel alterius rei consumptio; aliud verò dici potest relativum seu commemorativum. « Tale est sacrificium altaris, quod commemorativum dici potest. Quamvis in hoc non fiat mutatio rei, quæ hoc modo offertur, reperitur tamen vera significatio et nota divinæ omnipotentis, sicut in sacrificio absoluto, et ita non minùs ei convenit vera ratio sacrificii quàm sacrificio cruento et absoluto.

« Dico actionem consecrationis, eatenùs solam sacrificium seu actionem immolandi esse, quatenùs per illam efficitur, ut ipso corpore et sanguine Christi consecrato et realiter ibi contento, cruentum illius sacrificium, quod in cruce oblatum est, representetur.

« Quamvis sacrificium absolutum, hoc est, non commemorativum alterius, postulet rei oblatæ immutationem, tamen immutatio non est ratio formalis sacrificii, sed ex parte materis illius necessariò requisitum; ratio autem sacrificii in significatione omnipotentis Dei auctoris vitæ et mortis formaliter posita est; ac proinde si sit oblatio aliqua, per quam absque rei oblatæ immutatione verè et reali, Deus auctor vitæ et mortis denotari et coli possit, verè et propriè sacrificium dici debet : hujusmodi autem est consecratio corporis et sanguinis Christi, absque reali immutatione ipsius Christi ob solam representationem mortis ejus; illa igitur verè et propriè sacrificium erit. Porrò autem per solam representationem mortis Christi in consecratione, ita significari Deum auctorem vitæ et mortis, sicut per ipsam cruentam mortem Christi, manifestum est. Nam commemoratio mortis Christi futuræ, qualis fuit in consecratione facta ab ipso Christo in postremâ Cænâ, aut mortis præteritæ, qualis fit à quolibet sacerdote post mortem Christi consecrante, eo ipso quòd mortem Christi representat et quasi præsentem eam facit, denotat Deum auctorem vitæ et mortis, ac si tunc Christus in honorem Dei reipsà occideretur; atque hæc ratione ad essentiam sacrificii universim immutatio rei oblatæ non requiritur, quia commemorati-

vum sacrificium sine illa esse potest, tamen ad essentiam sacrificii absoluti necessaria sit, eò quòd ratio formalis sacrificii quæ est significatio non in verbis, sed in rebus, quæ denotatur Deus auctor vitæ et mortis, sine tali immutatione in sacrificio commemorativo reperitur. Est tamen valè observandum ad sacrificium commemorativum, quod verè et propriè sacrificium dicitur, non satis esse, si solum sit signum nudum mortis alicujus rei nullo modo in se continens rem ipsam, cujus mors representatur; sic enim non diceretur res illa, cujus mors representatur, in sacrificio offerri, neque verè commemorativum sacrificium, quin potius signum tantùm et larva sacrificii esset; sed necessariò requiri, ut res ipsa, cujus mors representatur, sit signum mortis sui ipsius; verbi causâ : Si vera esset sententia, quæ negat sub speciebus panis et vini corpus et sanguinem Christi, et substantia panis et vini ibi esset, representari quidem posset mors Christi, at Christus in sacrificio non verè et reipsà, sed tantùm in figurâ offerri, et ita non tantùm in solâ figurâ et similitudine mori, sed etiam immolari diceretur; nam quo pacto verè et reipsà in sacrificio offerri dici potest id, circa quod actio sacerdotis offerentis non reipsà, sed tantùm similitudine quâdam et in figurâ versatur? Cæterùm cum ipsemet Christus sit sub speciebus panis et vini, et circa illum actio sacerdotis offerentis ipsa ita versetur, ut ipsemet per species panis et vini ex modo peculiari, quo à sacerdote consecratur, representet cruentam et realem mortem sui ipsius, et eâ representatione denotet Deum auctorem vitæ et mortis, quamvis non dicatur reipsà et verè, sed in solâ figurâ et similitudine occidi et mori, tamen verè et reipsà immolari et in sacrificio offerri dicitur. »

Hæc Vasquez.

Quid autem facilius creditur, quàm tale sacrificium commemorativum, postquam creditur realis præsentia Christi sub speciebus panis et vini? Nam sacerdos, quoties consecrat, offert tale sacrificium commemorativum; cum separatim dicatur in Scripturâ, *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus*; et separatim : *Hoc facite in meam commemorationem*, scilicet passionis et mortis.

Quoad doctrinam propitiationis, annotamus ex eodem Vasquio : Meritum sacrificii crucis et passionis Christi infiniti fuit valoris, et il-

lud ad redemptionem nostram satis superque sufficiens fuit, ac proinde opus non est aliâ immolatione et sacrificio, neque ejusdem repetitione, aut eodem aut alio modo, ut Christus gratiam redemptionis nostræ nobis mereatur. Atque hoc sensu Paulus, Hebr. 10, opponens Christum sacerdotibus leviticis, qui *easdem hostias et sacrificia sæpius* repetebant, v. 11, quòd meritum et causa universalis nostræ redemptionis in illis non esset, dixit de ipso: *Unâ enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*, v. 14, hoc est, eorum redemptionem sufficienter promeritus est. Quòd autem quotidie Christus alio modo, nempe incremento, in altari immoletur, nihil derogat dignitati mortis ipsius Christi; eo enim genere sacrificii non mereatur Christus, et ita non est causa universalis nostræ redemptionis, sed particularis, per quam, sicut per sacramenta, Christus voluit fructum meriti sui universalis nobis applicari. Quod enim Calvinus dicit, ad fructum crucis applicandum, supervacaneum esse hoc sacrificium, cum sint etiam alia media, per quæ possit applicari, frivolum est. Nam eadem ratione probaretur, supervacaneum esse Baptismum et Cœnam Domini, prout ab ipsis celebrantur, quia sunt alia media, quibus applicari potest meritum passionis Christi, et prædicatione verbi excitari potest fides, quam Christus nobis meruit. Et quid, obsecro, nocere possunt plura media in Ecclesiâ, quibus variè meritum Christi nobis applicetur? Adde quòd ad cultum Religionis maxime pertinebat, aliquo genere oblationis, quæ propriè esset sacrificium, Deum colere; inter reliqua verò hoc maxime conveniebat in memoriam eruenti sacrificii, quo Christus nostram meruit redemptionem.

Dicit idem Vasquez, hoc sacrificium non habere vim instar sacramenti, non modò remittendi mortalia, sed nec venialia, vel conferendi gratiæ vel justificationis augmentum, sed tantum impetrandi gratiæ auxilium, quo et à mortalibus et venialibus justificari, et in justificatione sua homo crescere possit, seu impetrandi spiritum pœnitentiæ et contritionis, per quam peccata nobis remittuntur, aut alios sanctos motus animi, per quos homo possit crescere in justificatione.

Sic sacrificium Missæ minus aliquatenus est propitiatorium, quam sint sacramenta, vel etiam contritio, quandoquidem istis et ista immediatè peccata nobis remittuntur, et sic

nobis Deus fit propitius: non ita per sacrificium Missæ. Et hoc modo, scilicet *per impetrationem*, sunt propitiatoria fides et oratio, quia hæc impetrant attritionem.

Hoc sacrificium impetrat remissionem pœnæ temporalis peccatis debitæ vivis et defunctis. Nam cum hoc sacrificium, juxta apostolicam traditionem, pro defunctis offerri possit, et illis nullo modo prodesse queat, quam remittendo pœnam temporalem, vivis etiam eodem modo prodesse fatendum est.

In eodem opere sacrificii, sicut etiam sacramenti, distinguere debemus rationem meriti seu dignitatis, quam accipit opus ex ipso operante, eò quòd justus sit, et rectè, hoc est, secundum normam virtutis ab eo fiat, et opus ipsum secundum se, quatenus sit secundum divinam institutionem: et quia hoc non accipit dignitatem et vim ab ipso operante, sed ab institute, idèò tantum dicitur opus operatum, et ut operatum tantam virtutem habere. Primo modo, quia scilicet est bonum opus offerentis, et hæc ratione impetratorium etiam est pro alio. Cum verò dicimus operari etiam quatenus opus operatum, intelligimus vim etiam habere operandi et impetrandi, non quatenus est opus meritorium et bonum ipsius offerentis, sed quia ita à Christo institutum est, ut eo exhibito, Deus hæc aut alia dona conferret, non respiciens dignitatem sacerdotis offerentis, sanctitatem et bonitatem moralem actionis ejus, sed Christi institutionem, quam voluit comitari rem ipsam oblatam, propter eximiam ejus excellentiam.

#### CAPUT XXXIX.

##### *Pro Missæ probationes SS. Patrum per Scripturam.*

Sanctus Irenæus sacrificium Missæ probat variis sanctæ Scripturæ locis: « Christus eum qui ex creaturâ panis est, accepit, et gratias egit, dicens: *Hoc est corpus meum*; et calicem similiter, qui est ex eâ creaturâ, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est; et novi Testamenti novam docuit obligationem, Luc. 22, v. 19, 20; Matth. 26, 26; Marc. 14, 22, et 1 Cor. 11, 24. »

Sequitur altera probatio: « Quam (oblationem) Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo mundo offert Deo. » Ita intellectum S. Scripturæ, quoad oblationem, accepit Ecclesia ab Apostolis.

Additur tertia: « De quo in duodecim pro-

« phetis Malachias : *Non est mihi voluntas in  
« vobis, dicit Dominus Omnipotens, et sacrifici-  
« ciam non accipiam de manibus vestris; quo-  
« niam ab ortu solis usque ad occasum nomen  
« meum glorificatur inter gentes, et in omni  
« loco incensum offertur nomini meo, et sacrifici-  
« ciam puram, quoniam magnum est nomen  
« meum in gentibus, dicit Dominus Omnipotens :*  
« manifestissimè significans per hæc, quo-  
« niam prior quidem populus cessavit offerre  
« Deo, omni autem loco sacrificium offertur  
« Deo, et hoc purum, nomen autem ejus  
« glorificatur in gentibus. »

Adest quarta probatio ex naturâ rei : « Igi-  
« tur Ecclesie oblatio, quam Dominus docuit  
« offerri in universo mundo, purum sacrifi-  
« cium reputatum est apud Deum et acceptum  
« est ei, non quòd indigeat à nobis sacrificio,  
« sed quoniam is qui offert glorificatur ipse in  
« eo quod offert, si acceptetur munus ejus,  
« per munus enim erga regem, et hunc et  
« affectio ostenditur. »

Probatio quinta : « Quòd in omni simplicitate  
« et innocentia Dominus volens nos offerre,  
« prædicavit, dicens Matth. 5, 23, 25. *Cum igitur  
« offers munus tuum ad altare et recordatus fueris  
« quoniam frater tuus habet aliquid adversum te,  
« dimitte munus tuum ad altare, et vade primum  
« reconciliari fratri tuo, et tunc reversus offeres  
« munus tuum ad altare. »*

Neque dicant Protestantes, S. Irenæum  
docere quidem, sacrificium; sed eum non  
addere, quòd sit verum et proprium; nam  
verba in propriâ et consuetâ significatione  
accipienda sunt, nisi contrarium probetur.  
Comparat etiam S. Irenæus sacrificium legis  
novæ cum sacrificiis veteris Testamenti, qui-  
bus ratio veri et proprii sacrificii indubiè  
convenit. Imò agens de eadem materiâ proph-  
etice, distinguit inter *incensum et sacrifici-  
« cium, quòd in omni loco offeratur incensum et  
« sacrificium purum.* Incensa autem Joannes ait  
esse orationes sanctorum, quæ tamen sunt  
sacrificium improprie. Consequenter, cum  
Malachias addat, *et sacrificium purum,* tum  
propheta, tum Irenæus sacrificium *verum et  
« proprium* intelligit.

S. Cyprianus variis S. Scripturæ locis eam-  
dem veritatem probat : « Fas non est infrin-  
« gere, aut in aliud, quàm quod divinitus  
« institutum sit, humanâ traditione mutare.  
« Nam si Jesus Christus Dominus et Deus no-  
« ster, ipse est summus sacerdos Dei Patris,  
« et sacrificium Deo Patri ipse primus obtulit,

« et hoc fieri in sui commemorationem præ-  
« cepit; utique ille sacerdos vice Christi verè  
« fungitur, qui id quod Christus fecit, imita-  
« tur; et sacrificium *verum et plenum* tunc  
« offert in Ecclesia Deo Patri, si sic incipiat  
« offerre secundùm quod ipsum Christum vi-  
« deat obtulisse. » Ad Cæciliam Epist. 65,  
pag. 145. Hæc probatio desumitur ex institu-  
tione Christi, Luc. 22, 19, et 1 Cor. 11,  
24, etc.

Sequitur altera probatio : « In sacerdote  
« Melchisedech sacrificii dominici sacramen-  
« tum præfiguratum videmus, secundùm quod  
« Scriptura divina testatur, et dicit, Gen. 14,  
« 18 : *Melchisedech rex Salem protulit pacem et  
« vinum; fuit autem sacerdos Dei summi, et bene-  
« dixit Abraham.* Quòd autem Melchisedech  
« typum Christi portaret, declarat Spiritus S.  
« psal. 109, 3, ex personâ Patris ad Filium  
« dicens : *Ante Luciferum genui te : juravit  
« Dominus et nos punitebit eum. Tu es sacerdos  
« in æternum secundùm ordinem Melchisedech.*  
« Qui ordo utique hic est, de sacrificio illo  
« veniens, et inde descendens, quòd Melchi-  
« sedech sacerdos Dei summi fuit, quòd panem  
« et vinum obtulit, quòd Abraham benedixit.  
« Nam qui magis sacerdos Dei summi, quàm  
« Dominus noster Jesus Christus, qui sacrifi-  
« cium Deo Patri obtulit, et obtulit hoc idem  
« quod Melchisedech obtulerat, id est, panem  
« et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem?  
« Ut ergo in Genesi per Melchisedech sacer-  
« dotem benedictio circa Abraham possit ritè  
« celebrari, præcedit ante imago sacrificii, in  
« pane et vino scilicet constituta : quam rem  
« perficiens et adimplens Dominus, panem et  
« calicem mixtum vino obtulit, et qui est  
« plenitudo, veritatem præfiguratæ imaginis  
« adimplevit. »

Ecce tertia probatio : « Sed et per Salomo-  
« nem Spiritus sanctus typum dominici sacri-  
« ficii præmonstrat, immolatæ hostiæ, panis  
« et vini; sed et altaris et Apostolorum faciens  
« mentionem : *Sapientia, inquit, Prov. 9, 5,  
« edificavit sibi domum, et subdidit columnas  
« septem; mactavit suas hostias, miscuit in cra-  
« tere vinum suum, et paravit mensam suam :*  
« vinum mixtum declarat : id est, calicem Do-  
« mini aquâ et vino mixtum prophetica voce  
« denuntiat. »

Quarta statuit propitiationem pro defunctis  
ex praxi totius Ecclesie; epist. 65, pag. 160 :  
« Episcopi antecessores nostri salubriter pro-  
« videntes censuerunt, ne quis frater excé-

dens ad tutelam vel curam, clericum nominaret; ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Neque enim ad altare Dei metur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros suos Levitas advocare voluit. Et idè Victor cum Geminium Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est quòd pro dormitione ejus apud vos fiat oblatio aut deprecatio aliqua nomine ejus in Ecclesiâ frequentetur.) Nihil manifestius dici potest.

S. Optatus, contr. S. Donat. l. 6, p. 93: « Quid est tam sacrilegum quàm altaria Dei (in quibus et vos obtulistis) frangere, radere, remove, in quibus vota populii et membra Christi portata sunt? Altaria, inquam, in quibus fraternitatis munera non jussit salvator poni, nisi quæ essent de pace condita: *Depone*, inquit Matth. 5, 23, *munus tuum ante altare, et prius concorda cum fratre tuo*, ut possit *pro te* sacerdos offerre. Quid enim est altare, nisi sedes corporis et sanguinis Christi?»

Similis probatio habetur ex S. Paulo Heb. 13, 10: *Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt*. Ubi post S. Chrysostomum Hom. 53, pag. 196½, Theodoretus, tomo 3, pag. 460: « Hoc, inquit, est multò veteri præstantius. Illud hostias rationis expertes recipit; hoc verò rationalem et divinam. Quamobrem nullus illorum sacerdotum hujus fit particeps, nisi prius fidem in Dominum suscipiant.»

Nota autem, quomodò *altare* in Epistolâ ad Hebræos dicatur Græcè θυσιαστήριον, quod ipso Dictionario Hennii Stephani teste, significat locum ubi sacrificatur Deo; venit enim à θυσία, quod est, *sacrifico, immolo*. Et sic vox, *altare*, solet in S. Scripturâ accipi.

Ita etiam dicitur in concilio Chalcedonensi: « Conveniente sancto et universali concilio in ecclesiâ sanctæ Martyris Euphemie, et residente senatu in medio ante cancellos sanctissimi altaris, θυσιαστήριον.»

Pari modo loquitur secundum concilium Carthaginense: « Si quis fortè presbyter ab episcopo suo corruptus aut excommunicatus, superbâ inflatus, putaverit separatim Deo sacrificia offerenda, vel aliud erigendum *altare*, contra ecclesiasticam fidem, disciplinamque crediderit, non exeat impunitus.» Vocem *altare* Græci in Codice canonum verborunt θυσιαστήριον. Et passim in conciliis et

Patribus Latinis mentio fit *altaris*, et Græcis θυσιαστήριον, pro loco seu sede, ubi *sacrificium verum et proprium* externum offertur.

Ergo cum Math. 5, et Hebr. 13, mentio fiat altaris, intelligendus est locus in quo proprium et verum sacrificium offertur juxta ordinariam vocis significationem. Et si explicatio adhibeatur, concilia et Patres idem nobiscum statuunt, quoniam sententiæ novellis glossis meritò sunt præferendæ.

S. Chrysostomus agens de verbis Apostoli: *Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum*, sic dicit, Hom. 24 in 1 Cor. p. 532: « Valdè fideliter et terribiliter dixit; quod enim dicit, hoc est: Id quod est in calice, illud est quod fluxit à latere, et illud accipimus. Quamobrem si sanguinem, inquit, cupis, non aram idolorum brutorum cæde, sed meum altare meo rubefac sanguine. Et in veteri quidem, quo affecti erant imperfectius, quem idolis offerebant sanguinem, eum ipse sustinuit suscipere ut ab illis abduceret: hic autem in eo quod est longè horribilius et magnificentius, sacrificium constituit, et victimam ipsam mutans, et pro cæde brutorum seipsum jubens offerre. ¶ Cor. 10, 13: *Videte Israel secundum carnem: nonne qui edunt hostias participes sunt altaris?* In Judæis quidem non dixit, quòd Dei sunt participes, sed sunt participes altaris: urebatur enim quod in altari fuerat positum. In corpore autem Christi non sic. Sed quomodò? Communicatio corporis Christi est, non enim altaris, sed ipsius Christi sumus participes. Scopus eorum qui sacrificant, et persona eorum qui excipiunt, reddit immunda ea, quæ sunt apposta. Ad unitatem cum fratribus nos vocat illud terribile et formidandum sacrificium, jubens ut cum concordia maximè ad ipsum accedamus. Tu non in præsepi vides corpus Christi, sed in altari, non feminam eum tenentem, sed sacerdotem adstantem, et spiritum cum largitate multâ propositis impendentem: non solummodò hoc ipsum corpus vides, etc. Similia habet S. Chrysostomus plurima, cujus libri de Sacerdotio videndi.

Antequàm tamen ab eo divellamur, unum addendum est, unde manifestum fiat, quid de sacrificio propitiatorio senserit. Hom. 41 in 1 Cor.: « Abierit peccator, decet niti ut juvetur prece, eleemosynis, oblationibus. Non est temerè hoc excogitatum, nec frustra memoriam mortuorum inter sacra mysteria cele-

« *bramus, aut accedimus pro istis agnum illum  
« jacentem, et peccata mundi tollentem de-  
« precantes, sed ut his consolatio hinc aliqua  
« sit. Nec temerè qui altari assistit inter hor-  
« renda mysteria clamat: Pro omnibus in  
« Christo dormientibus, et pro his qui memo-  
« riam celebrant eorum. Nam si Jobi illius  
« liberis patris victima purgavit; quid dubites  
« è nobis quoque si pro dormientibus offera-  
« mus, solatii quiddam illis accessurum? Gra-  
« tificari Deus propter alios solet: ne defati-  
« gitemur mortuis auxilium ferendo et preces  
« pro ipsis offerendo; jacet enim commune  
« orbis piaculum. Quid ergo doles, cum impe-  
« trandæ mortuæ veniæ tot extent rationes? »*

S. Augustinus: « In Machabæorum libris  
legimus oblatum pro mortuis sacrificium.  
Sed etsi nusquam in Scripturis veteribus om-  
nino legeretur, non parva hæc consuetudine  
claret auctoritas; ubi in precibus sacerdotis,  
quæ Domino Deo ad ejus altare fundantur,  
locum suum habet etiam commendatio mor-  
tuorum. » Item: « Neque negandum est, de-  
functorum animas pietate suorum viventium  
relevari, cum pro illis sacrificium Mediatoris  
offertur. »

#### CAPUT XL.

##### *De ordine et caeremoniis Missæ.*

Integrum ordinem videre libet in Liturgiis  
SS. Chrysostomi et Basilii. Nolumus de Missâ  
Catechumenorum multa referre, quæ erat  
prima pars Missæ ordinariæ, post quam di-  
mittebantur ab Ecclesiâ Catechumeni; conti-  
nens orationes quasdam, lectionem Epistolæ,  
recitationem Evangelii et symboli; quam se-  
quebatur homilia seu sermo; quia de istis  
nulla vel exigua cum Protestantibus est dif-  
ficultas.

Missam fidelium, quam refert et exponit S.  
Cyrillus Hierosolymitanus, Cath. 5, Mystag.,  
breviter subjiciemus: « Vidistis diaconum  
« aquam lavandis manibus porrigentem sacer-  
« doti, et illis qui circum altare Dei stabant,  
« presbyteris. Manus abluere est symbolum,  
« non obnoxium esse peccatis. »

« Deinde clamat diaconus: *Completamini  
« et osculemini vos invicem*: Signum est hoc  
« osculum reconciliationis animorum; pro-  
« pterea Christus, Math. 5, 21: *Cum offers  
« munus tuum ad altare, etc.*, de quo 1 Petr. 5,  
« 14: *In osculo dilectionis*. Postea clamat sacri-  
« ficus: *Sursùm corda*. Vos respondetis: *Ha-  
« bemus ad Dominum*; dicit deinde sacrificus:

« *Gratias agamus Domino*; ad hæc vos subji-  
« tis: *Dignum et justum est*. Facimus deinde  
« mentionem angelorum, archangelorum, vir-  
« tutum, dominationum, etc. Memoramus  
« etiam illa Cherubim Isaïæ 6, 2: *Sanctus,  
« Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth*. Post  
« hos hymnos spirituales, invocamus Deum,  
« ut mittat Spiritum sanctum super proposita,  
« ut faciat panem quidem corpus Christi, vi-  
« num autem sanguinem Christi, omnino enim  
« quod attigerit Spiritus sanctus hoc sanctifi-  
« catur et transmutatur. Deinde confectâ (seu  
« elevatâ) hæc spirituali hostiâ, hæc incruentâ  
« patriâ, super illam victimam propitiationis,  
« obsecramus Deum pro communi pace Eccle-  
« siarum, pro bono statu mundi, pro regibus,  
« pro militibus, pro ægrotis et afflictis, in  
« summâ pro iis omnibus, qui egent auxilio.  
« Rogamus te omnes, et hanc tibi offerimus  
« hostiam, ut meminerimus etiam eorum qui  
« ante nos obdormierunt, primum patriarcha-  
« rum, prophetarum, apostolorum, martyrum;  
« ut Deus precibus eorum et intercessionibus  
« suscipiat supplicationem nostram. Postea  
« pro defunctis episcopis et omnibus qui inter  
« nos obdormierunt, oramus, credentes futu-  
« rum juvamen maximum inimabus pro quibus  
« supplicatio offertur hujus sacrificii sancti  
« et maximè tremendi; quod multum juvat,  
« quia nos preces pro defunctis ei offer-  
« rentes, quamvis sint peccatores, Christum  
« pro nostris peccatis maculam offerimus,  
« propitiantes pro ipsis et nobis amatorem  
« hominum.

« Deinde dicimus orationem illam, quam  
« Salvator dedit suis discipulis: *Pater noster,*  
« *qui es in caelis*, etc. Expletâ oratione dicit,  
« *Amen*. Orationem dominicam totam refert  
« et explicat.

« Post hæc sacrificus dicit, *Sancta sanctis*,  
« sancta sunt quæ sunt proposita, quæ rece-  
« perunt superventum Spiritus sancti, etc.  
« Audistis deinceps ad sacrorum mysteriorum  
« Communionem vos adhortantem: *Gustate et  
« videte quòd suavis est Dominus*, psalmo 33, 9.  
« Num hoc corporeo palato ut didicistis?  
« Neutiquam sed fide omnis dubitationis ex-  
« perte: gustantes enim non panem et vinum  
« jubentur gustare, sed antitypum corpus et  
« sanguinem Christi. Accedens autem non  
« expensis manuum volis accede, neque cum  
« disjunctis digitis, sed sinistram faciens thro-  
« num dexteræ, ut quæ susceptura est regem,  
« et concavâ manu suscipe corpus Christi,

dicens, *amen*. Cum securitate ergo, sanctificans oculos contactu sancti corporis, communica. Accedens ne perdas aliquid ex hoc; si enim aliquid amittis, hoc tanquam ex proprio membro amiseris. Die enim mihi: Si quis tibi dedit ramenta auri, nonne cum omni diligentia tenes, cavens ne quid ex illis amitteres? Non multò ergo magis diligentissimè providebis de hoc, quod pretiosus auro et lapidibus pretiosis, ne illius mica tibi excidat? Tum verò post communionem corporis Christi accede et ad calicem sanguinis, non extendens manus, sed pronus et in modum orationis dicens, *Amen*. Postremò expletà oratione, gratias Deo age, qui te dignum reddidit tantorum mysteriorum. Retinete has traditiones immaculatas, et conserveate vos sine offendiculo. »

Apud S. Ambrosium non quidem habetur tam distinctus ordo Missæ integræ, ut qui ex professo solum probat realem præsentiam et immutationem symbolorum panis et vini; invenitur tamen præcipua pars canonis, cui solet Protestantes obstrepere. Is ergo dicit, de Sacram. l. 4, c. 5, pag. 367: « Vis scire quia verbis cælestibus consecratur? Accipe quæ sunt verba. Dicit sacerdos: Fac nobis hanc oblationem adscriptam, rationabilem, acceptabilem, quod fit in figuram corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi (lit enim in panem ante consecrationem) qui pridie quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem, respexit in cælum ad te, sancte Pater Omnipotens, æterne Deus, gratias agens, benedixit, fregit, fractumque Apostolis suis tradidit, dicens: *Accipite et edite ex hoc omnes: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*. Similiter etiam calicem postquàm cœnatum est, hoc est, pridie quam pateretur, accepit, respexit in cælum ad te, sancte Pater Omnipotens, æterne Deus, gratias agens, benedixit, Apostolis suis tradidit, dicens: *Accipite et bibite ex eo omnes; Hic est enim sanguis meus*. Vide, omnia illa verba Evangelistæ sunt usque ad *Accipite*, sive corpus sive sanguinem; inde verba sunt Christi: *Accipite, bibite ex eo omnes; Hic est enim sanguis meus*. Vide singula. Qui pridie, inquit, quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem: antequàm ergo consecratur, panis est: ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi; denique ad dicentem: *Accipite et edite ex eo omnes; Hoc est corpus meum*: et ante verba Christi, ca-

lix est vini et aquæ plenus; ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte quantis generibus potens est sermo Christi, universa convertere. Deinde ipse Dominus Jesus testificatur nobis quòd corpus sum accipiamus et sanguinem; nonne debemus de ejus fide et testificatione dubitare? Item cap. 5: « Et sacerdos dicit: Ergo memores gloriosissimæ ejus Passionis, et ab inferis Resurrectionis, et in cælum Ascensionis, offerimus tibi hanc immaculatam Hostiam, hunc panem sanctum, et calicem vitæ æternæ: et petimus et precamur, ut hanc oblationem suscipias in sublimi altari tuo per manus angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abrahæ, et quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech. »

## CAPUT XL.

*De adoratione Christi in Eucharistiâ.*

Docet concilium Tridentinum sess. 13, cap. 6: « Si quis dixerit, in sancto Eucharistiæ sacramento Christum non esse cultu patriæ etiam externo adorandum, etc., anathema sit. » Nec alio sensu dicitur, « Patriæ cultum qui vero Deo debetur, nunc sanctissimo Sacramento » esse exhibendum. Loquitur enim de adoratione absolutâ, quæ duplex fingi non potest; et ibidem additur: « Nam illum eundem Deum præsentem in eo adesse credimus, quem Pater æternus introducens in orbem terrarum, dicit: *Et adorent eum omnes angeli Dei, quem magi procidentes adoraverunt.* » Christum in SS. Eucharistiâ præsentem, Catholici frequenter intelligunt nomine *sacramenti*, quia est causa gratiæ.

Fingunt quidam reformati, Catholicos adorare species sacramentales adoratione non relativâ, sed absolutâ; magnamque in hoc nobis faciunt injuriâ, cum ea sit apertissima idololatria. Concilium Tridentinum de relativâ symbolorum adoratione nihil habet; scholastici de eâ disputant variè, qui tamen opiniones suas pro articulis fidei non venditant. Cæterùm, sicut honoramus regem vestitum, ita Christum symbolis velut opertum; et sicut impossibile est regem honorare, et in vestes ejus expuere; sic quicumque Christum tibi adorat, symbola satis reverentia, quocumque nomine vocanda sit hæc reverentia. Christum adorandum esse in S. Eucharistiâ, ut in Baptismo, reformati concedunt: qui etiam da-

cent verbis S. Scripturæ honorem impendit licitè. De modo et nominibus ejus honoris multùm disputare, hic est inutile, cum nullus speciebus sacramentalibus tribuat vel tribuere possit adorationem absolutam; omnesque fateantur, eas tanquam Christi Jesu quædam opera vel signa, cum honore tractandas.

Lutherani docent, Christum in pane existentem ibi licitè adorari ut Deum; Scheibler in *Fid. antiqu. Cath. de Euchar.* cap. 7, art. 7, § 3, n. 67, pag. 438 et 69, pag. 459; Theol. Wittemb. Refut. consens. Orthod. p. 670; Christi corpus in Eucharistiâ Græci elevant et adorant; Florimond de Ramond lib. 5, cap. 12, pag. 587. At si ibi licitè adoratur Christus, uti omninò dicendum est, quid, quæso, in catholicis reprehendunt?

#### CAPUT XLII.

##### *De Communionem sub unâ specie.*

Tenent Protestantes, Christum jussisse populo ad communionem accedentium porrigendam esse utramque speciem. Sed qui docent, abstemiis licitam esse solam speciem panis, quomodo sustinebunt esse præceptum divinum de communionem sub utràque specie? Qui docent Ecclesiam non habere potestatem dispensandi in præcepto divino, nolent ipsi in eo dispensare, quando abstemiis suis permittunt communionem sub unâ specie; sed potius dicent non esse præceptum divinum communicandi sub utràque specie. Qui docent necessitatem excusare ab observatione præcepti, non autem dare licentiam transgrediendi præceptum, nolent permittere suis abstemiis licentiam transgrediendi, quâ, nullo existente præcepto, haud indigent. Qui docent, in necessitate pro vino licitum esse usum aquæ vel mulsi, nullam fingent necessitatem, cur eorum abstemiis communicent sub unâ specie panis, quando ab aquâ vel mulso non abhorrent; Ideoque necessariò dicent, non esse ejusmodi præceptum divinum. Ipsi Græci frequenter communicant sub unâ specie. Florimond de Ramond lib. 4, cap. 5, pag. 422.

Considerent etiam Protestantes, quomodo ipsi teneant, sub unâ specie totum accipi Christum. Reformati dicunt Christum nos nutrire sui corporis et sanguinis substantiâ. Confess. Gall. art. 16. At substantia corporis et sanguinis Christi semper est unita: *Christus enim jam non moritur*, Rom. 6, 9. Ac proinde nonnisi utroque nutrimur; quod etiam stant reformati, quando volunt nos elevare

corda in cælum, ad habendam veritatem sacramenti, ubi est Jesus Christus in gloriâ sui Patris. Ibi autem integrè est Christus, qui nos integer nutriat; et blasphema foret cordis elevatio, si ad corpus Christi, tanquam mortuum, dirigeretur. Lutherani etiam docent, sub unâ specie totum Christum esse, totum Christum accipi cum corpore et sanguine. Vide *Cath. Gall. Rom.* 53; *Apolog. Conf. August.* ad art. 10. Quapropter de solâ vini guttâ est omnis Protestantium querela, non difficulter, indulgente Ecclesiâ, sopienda, si in reliquis accederent. *Conf. Vittemb. de Euchar.*